¹⁷Klaudiusz Aquaviva (14 IX 1543–31 I 1615 r.), od 12 VII 1576 r. prowincjał neapolitański, w 1579 r. mianowany prowincjałem rzymskim, od 19 II 1581 r. generał Towarzystwa Jezusowego. Będąc generałem zatroszczył się o poprawne wydanie reguły i konstytucji zakonu oraz zatwierdzenie ich przez Grzegorza XIII. Z jego inicjatywy opracowano jezuicki system szkolny. Opanował separatyzm jezuitów hiszpańskich, zob. *Aquaviva Claudius*, [w:] L. Koch, *Jesuiten-Lexicon. Die Gesellschaft Jesu einst und jetzt*, Loewen-Heverlee 1962, s. 81–83. Zob. też *Encyklopedia wiedzy o jezuitach*, s. 15.

¹⁸Grzegorz XIII, papież w latach 1572–1585. Erygował i obdarzył przywilejami Primariae Congregatio Marianae przy kościele Il Gesù w Rzymie, zob. J. N. D. Kelly, *Encyklopedia papieży*, Warszawa 1997, s. 376–378.

placuit eidem GR[E^a]G[ORI^b]O uterat animo ad divinum honorem omni ex parte amplificandum promptissimo, in hac quoque re pro ipsius Dei gloria postulatis nostris annuere, idque litteris Apostolicis quarto nonas decembris Anni MDLXXIV [2 XII 1574] datis contestari. Primum igitur in Collegio ipso nostro Romano Primariam Congregationem ex Scholasticis nostris, siue etiam ex aliis simul fidelibus sub titulo Anunciationis Beatae Virginis Mariae Apostolica auctoritate erexit, et instituit, ei[que] varias indulgentias ac privilegia ex Ecclesia[e] thesauris liberaliter impertit. Deinade nobis, ac preposito, vel vicario generali quemcumque pro tempore esse contigerit, potestatem concessit, ut in quibuscumque aliis Societatis nostrae collegiis alias eiusmodi Sodalitates ex ipsis scholarum discipulis, sive etiam simul ex aliis, quos ad id pietatis studium permovisset, sub eodem titulo Anunciationis Beatae Virginis sine ullo tamen collegiarum vel ecclesiaru[m], quae ad eam pertinent, praeiudicio erigere, eas[que] huic Romanae, ut Primariae tanquam membra capiti aggregare liceat, ita ut iisdem gratiis, indulgentiis, peccatorum remissionibus, ac reliquis omnibus privilegiis fruantur, quibus ipsa Primaria, quarum quidem Congregationu[m] tam Primariae, quam earum, quae annexae et subordinatae sunt idem GREGORIVS Societati nostrae curam commisit ut ad prepositum, vel ad vicarium generalem spectet per se ipsum, vel per alium quemvis e Societate ab eo delectum eas visitare, et ad rectam earum administratione quaecumque decreta condere, et que[m] iam codico sint expendere, quin etiam deinceps pro rerum, ac temporum conditione, ut in Domino iudicaverint immutare, corrigere et reformare; sed et postea fael[icis] rec[ordationis] [SIXTVS^c Papa Quintus¹⁹ ipse, quoque praecipuo zelo divini cul[tus^d] iugendi, et pro sua pastorali solitudine totius gregis dominici sibi cr[...] spiritualis salutis comparandae. [.]udio accensus nostris supplicationibus [den^e]igne divinum facultatem, et litteras supradictas GREGORII Pontificis sui praedecessoris ita extendit, concessit[que] et indulsit, ut similiter nos, et Prepositus, seu Vicarius Generalis nostrae

^aTekst nieczytelny.

^bTekst nieczytelny.

^cTekst nieczytelny.

¹⁹Sykstus V, papież (1585–1590), następca na Stolicy Apostolskiej Grzegorza XIII, potwierdził i rozszerzył wydany przez poprzednika przywilej dla Primariae Congregatio Mariana. Zob. J. N. D. Kelly, *Encyklopedia*, s. 379–381.

^dTekst nieczytelny.

^eTekst nieczytelny.

societatis pro tempore existens non solum unam sed etiam plures sodalitates, sive scholasticarum tantum, sive aliorum fidelium duntaxat, sive utrorumque simul, tam sub Baetae Mariae Virginis Annuntiatae, quam alia quacumque invocatione, vel titulo in singulis Societatis nostrae locis, ecclesiis, domibus, vel collegiis, nec non et in seminariis, quae Societatis cunc[tae] comissa sunt auctoritate Apostolica erigere et instituere, illasq[ue]. sic pro tempore erectas, et institutas Primariae Sodalitati piaae aggregarre, eisdemq[ue] Sodalitatibus sic pro tempore erectis, et aggregatis omnes, et singulas plenarias, vel alias indulgentias, ac peccatorum remissiones, vel relaxationes, necnon exemptiones, immunitates, caeterasq[ue] facultates indulta, et privilegia spiritualia et temporalia dictae Primariae, aut aliis Sodalitatibus sic aggregatis vel aggregandis earumq[ue] sodalibus scholasticis, vel aliis concessa, et concedenda perpetuo communicare, illasq[ue] et illas ad easdem omnes congregationes earumq[ue] sodales, etiam non scholares indifferenter, et aequae principaliter extendere, ac etiam illis concedere et elargiri possimus, prout in diversis litteris Apostolicis eiusdem SIXTII pontificis latius explicatur. Qua obrem cum sincere, nobis in Christo dilecti Domini praefectus et assistentes Congregationis [...] MARIAM que in Collegio Torunii nostrae societatis est, suo et reliquorum illius Sodalium nomine pro insigni eor[um] in Deum pietate, ac in Virginem sacrosanctam devotione a nobis petirint, tum per se ipsos, tum etiam per sincere nobis item dilectos dominos praedictae Primariae Congregationis Romanae praefectum, et assistentes ut iuxta hanc facultatem nobis a sede Apostolica tributam in eodem Collegio TORUNII Congregationem unam sub titulo Annuntiationis MARIAE Virginis erigere, eamq[ue] praedictae Primariae Congregationi aggregare velimus. Nos eiusmodi pietatem non solum amplectentes, sed etiam magnopere laudantes, auctoritate nobis, ut supra diximus, concessa, in eodem Collegio Torunii Congregationem unam sub titulo ANNUNTIATIONIS BEATAE MARIAE Virginis erigimus, eamq[ue] Primariae Sodalitati Romanae coniungimus, et aggregamus, ac omnia privilegia, indulgentias etiam plenarias, necnon et gratias alias p[raedic]tae Primariae, vel aliis illi ut superius dictum est, aggregatis Congregationibus hactenus concessas, et et in posterum concedendas, eodem prorsus modo quo ipsi Primariae et aliis Congregationibus concessae fuerint communicamus, et elargimur In Nomine Sanctissimae Trinitatis Patri et Filii et Sp[irit]us Sancti cuius Divinam Maiestatem supplices oramus ut concessionem hanc de coelo ratam et firmatam et [.]relet et Sodales ipse coele diu[m] denoc[t]um accessionibus auctos sibi in dies magis reddat

acceptos, ac denique et aeternae gloriae compotes suo, et Beatissimae Virginis cui pie, et religiose serverint perpetuo dignetur aspectu[.]. In quare fidem pin[ac]e[m] manu n[ost]ra subscriptas, sigillo Societati n[ost]rae muniri iussimus. Datum Romae, die XIV mensis Septembris Anno Domini MDCVI [14 IX 1606].

Claudius Aquaviva

Berode Angelis scrip[tor]²⁰

²⁰Skądinąd nieznan.